(om.) in varia lectione ubi interponitur, significatur proxime praecedens
vocabulum solum omissum esse: plura ubi desiderantur, id enuntiatur.

POLEMII SILVII LATERCVLVS.

DOMINO BEATISSIMO EVCHERIO EPISCOPO SILVIUS.

Latereulum quem priores fecerunt cum difficilibus suppatoribus indicis notatum legissem, ne minus doctis esset obscurior absolutione, positarum in eo rerum significationem mutavi et apud te potissimum, a quo mea omnia pro eo qui inter nos est amoris studio comprobantur, digestum direxi. laetificabor iudicio tuo, si cum tibi placuisse cognovero.

Quae in eo sunt.

10 Menses singuli cum vocabulis suis, quibus apud diversas gentes dicuntur, et in alternis inter eos foliis enumeratio principum cum tyrannis; provinciarum etiam Romanarum; spirantiumque quadrupedum volatilium natantium; ratio quaerendae lunae festiisque paschalis; nec non urbis Romae fabricarum enarratio; poeticae fabulae; Romanae historiac breviter conclusa series; cum stridoribus animantium; ponderibus sive mensuris; 15 vel metrorum omnium pedibus; ac sectis filosoficis continentur.

De diebus.

Dierum necessum non fuit formas depingi, quia sibi omnes qualitate consimiles sunt, neque ut stulte gentiles locuntur nomina designari, quoniam nullius rei nisi septenarii propter revolubiles ebdomadas numeri, sicut scriptura cœlestis edocuit, appellatio censentur. in quibus non ita modus certus horarum est, ut valeat a quoemque monstrari, quia quod nequit dividi, non possumus computare. quarum, etiamsi oculis subiacerent, nulla mala erat aestimanda, quoniam deus universa bona constituit. quod qui esse credit aliter, in eo a quo cuneta sunt non credit.

De signis.

25 De signis nihil est quod dicatur, quia non sunt, etiamsi dicantur. quis enim facies terrestrium singulorum aliquando inter astra conspexit? quorum, quoniam longe post mundi ortum vana veterum profanorum arte conficta sunt, mentio relinquenda est.

De anno.

Annus primum decem mensum fuit, qui trecentos et quattuor dies habebat, licet, 30 ut antecetes plurimi prodiderunt, apud Aegyptios quattuor, apud Arcades tribus, apud

Codex 1 polmci 2 latercolus 4 prioris difficilibus suppatoribus: malim suppatori re suppationi 6 scr. ad te eo] tius 11 folis 12 manæcum scr. festique 13 pascalis 14 stridoribus] triumphatoribus 15 ac] ae contenentur 17 furmas 19 revolubelis 20 cincsentur 21 nequid 23 esse non credit 26 terrestrium 27 confecta sunt add. P^b 30 prodederunt archades

Aearnames VI mensibus computatus fuisse referatur. post a Numa rege Romanorum secundo inter Decembrem et Martium Ianuarius et Februarins fertur adiectus, ut trecen-
tis quinquaginta quatnror diebus atque duodecies luna renovata, quae viceenis novenis
et semis vicibus eursum suum efficit, impleretur. postremo additi sunt deceem dies,
atque ob quadrantem, quod per quadriennium dies unus iunctus erexit, quarto anno, 5
quem bisextum vocamus, inseritur. eniū initium cum Aegyptiis qui nonas idusque non
norunt mense Septembri, cum Graecis Novembri, Martio cum Indaeis habetur. nos
calendarum rationem secuti a Ianuario, cuins ante dies octo et sol ad celsiorem tra-
mitem surgens recurrit et quod est amplius dominus et deus noster dei filius Iesus
Christus corporaliter natus est, ordiemur. 10

Codex 1 carnares; cf. Solinus 1,31,33 et Macrobius sat. 1, 12, 2, 3 post annum a rege Romanorum secundum 2 ianuarius 3 quinquaginta et quatnror atque] quos renouat aque vicinis noveuis et simis 4 efficit et impleritur dies] diebus 5 ob om. quadriennum 7 cum] et cum

*Gracei menologii cum sint proprie Syri more solito (cf. Ideo chronol. 1 p. 431), auctor erravit: nam Asiani quidem annum incipiunt a mense Dio sive Norembri, Syri autem ab Hyperberetaco, id est ab Octobri 8 ca-
lendarum 9 recurret ihesus*

I.

NOMINA OMNIVM PRINCIPVM ROMANORVM.

- 1 Anno septingentesimo et decimo ab urbe condita primus Gaius Iulius Caesar socer Pompei ex dictatore imperatorem ipse se fecit.
- 2 Quo oeciso in curia post quadriennium Lepidus, Antonius et Octavianus, sororis supradicti Caesaris de filia nepos, triumviri constituti sunt. de quibus Lepido mortuo, cum Antonium Cleopatrae reginae maritum navalii proelio devicisset, Octavianus praedictus primum dictus Augustus quinquaginta et VI annis imperium solus obtinuit.
- 3 Sub quo Gaius et Lucius Caesares varia mortis sorte perierunt.
- 4 Huic successit Tiberius eius privignus ex Livia, quam praegnantem superstite viro eius Domitio idem Augustus coniugio suo iunxerat.
- 5 Gaius Caligula Germanie filius oecisus a Chærea.
- 6 Claudius Gaius patruus paterque Britannici.
- 7 Sub quo Camillus tyranus primum factus in Syria est.
- 8 Nero Aenobarbi et Agrippinae filius, qui quinto decimo anno ipse se ferro, cum obsecera sua et dedecora, quibus genus humanum omne superavit, a Romano populo ad poenam quaeritur, oecidit.
- 9 Sub quo Vindex et Clodius tyramni fuerunt.
- 10 Galba cum Pisone oecisus.
- 11 Vespasianus.
- 12 Titus filius Iudeæ gentis subauctor.
- 13 Domitianus frater eius, qui primus Flavius nominatus dominum se dici iussit, oecisus a Stephano.
- 14 Sub quo tyranus Antonius fuit.
- 15 Nerva ex praefecto.
- 16 Traianus Ulpius.
- 17 Hadrianus Aelius.
- 18 Antoninus Pius.
- 19 Sub quo in Oriente tyranus Cassius fuit.
- 20 Verus.
- 21 Marcus Aurelius.
- 22 Commodus filius oecisus.
- 23 Pertinax oecisus.
- 24 Iulianus oecisus.
- 25 Severus Afer.
- 26 Sub quo Pescennius et Albinus ex Caesare tyramni fuerunt.
- 27 Geta filius Severi oecisus a fratre.

1, t orbe P 2 imperatore P 2, t in curia *iuxta versum finientem in ex dictato in margine suppl. P*
 octoniamns P sorore P 2 nepus P 4 octoniamns P quinginta P 4, t theberius quam prig-
 nante superstetit P 5 gratia caligola P oecisus caerelia P 6 paterquem P 7 sira P;
fortasse ser. Illyrico vel, quod proposuit Gutschmid mus. Rhen. 17, 326, Istria 8, t aenobardi P agri-
 pine P 2 humium omnes 3 cf. Eutropius 7, 15: eum quaereretur ad poenam 10 bisone P 12 inde P
 13, t dominus P; cf. Eutropius 7, 23: dominum se et deum primus appellari iussit 17 helius P 18 an-
 tonius P 19 sub quo] iuncto sub Marco casius P 21 aurilius P 22 filius oecisos P 26 pos-
 cennius P 27 zeta P

- 28 Autoninus Caracalla frater praedicti,
 29 Macrinus cum Diadumeno filio occisi.
 30 Autoninus Heliogabalus occisus.
 31 Sub quo Marellus Caesar et Sallustius, Uranius, Seleucus atque Taurinus tyranni fuerunt.
 32 Alexander,
 33 Maximinus cum filio occisi.
 34 Sub quo duo Gordiani in Africa tyranni fuerunt.
 35 Balbinus, Pupienus occisi.
 36 Gordianus occisus.
 37 Philippus cum Philippo qui primus factus est Christianus.
 38 Sub quo Iotabianus tyrannus in Cappadocia fuit.
 39 Decius cum Herennio filio occisus in pugna Gothorum.
 40 Sub quo Priseus in Macedonia et Valens Romae tyranni fuerunt.
 41 Hostilianus cum Volusiano Caesare.
 42 Aemilianus.
 43 Valerianus captus a Persis apud eosdem defecit.
 44 Gallienus praedicti filius cum Salonino et Licinio filiis occisi.
 45 Sub quo Ingenuus Sirmii et Regalianus ibidem; Viennae Postumus, Laelianus et Marius ex fabro; Maerinus quoque, Quietus et Odaenathus in Oriente, vel Aureolus in Italia tyranni fuerunt.
 46 Claudius in bello Gothicus occisus.
 47 Quintillus occisus.
 48 Aurelianus occisus.
 49 Sub quo Victorinus, Vabalathus et mater eius Zenobia, vel Antiochus, Romae

28 antonius *P* 29 diadomino *P* 30 antonius *P* 31, 1 macellus *P*; cf. *Victor ep. 23*: hic Marcellum, qui post Alexander est dictus, consobrinum suum Caesarem fecit salustius *P*; tyranni hi cum pertineant non ad Elagabali imperium, sed ad Alexandri, intellegi videtur soher Alexander, pater igitur uxoris eius Sallustiae Barbiae Orbiana Macrinus ab ipso Caesar factus, deinde insidiis detectis interemptus teste Dexippus apud biographum c. 49 Uranius: cf. *Zosimus 1, 12 sub Alexander*: οἱ σιγατιῶνται παρούσες Ἀττωνίοις εἰς βασιλεῖαν ἐπεὶ δὲ . . . γνῆς πατέστησεν Ἐυτίκην ἀρχὴν καὶ Οὐράνιος δέ τις ἐξ δοκείν γένους ἀρραγθεῖς εετ.; *Syneccl. p. 674 Bonn. 1*: Οὐράνιος δέ τις ἐπ' Ἐθέῃ τις θεογόνης αὐτοχότῳ ἀρραγθεῖς καὶ πατέστησεν τραγουδος διαγέλεια ἐπ' αὐτῷ, ἵρια καὶ Ηέσας . . . Οὐρανθός ξενθιστε. p. 675: μετὰ τὴν ἀρραγθεῖται Οὐρανίον τοῦ τραγούρου, diversus ab hoc, fortasse filius eius videtur esse is cuius extant nummi aurei inscripti C. Iul. Aur. Sulp. Ura. Autoninus (*Froehner annuaire numismatique 10 a. 1886 p. 189*), in his aureis inscriptus sacerdotes Augg. pariter atque Philipporum rurus a. p. 6. 248 et coloniae Emisae annum habentes Seleucidarum 565 == p. Chr. 253. 1. ad eum fortasse pertinet Zosimi locus 1, 38 sub Gallieno: ἐναραστάτων αὐτῷ (Gallieno) . . . Αὐρανόκον καὶ Ἀττωνίον Seleucus: praeterea ignotus

Taurinus: cf. *Victor ep. 24 sub Alexander*: Taurinus Augustus effectus ob timorem se Euphrate fluvio abiectus 34 gordiani] gorgianus *P* 35 babienus popieus *P* 36 gorgianus *P* 38 iotabianus *P*; cf. nummi (*Cohen méd. des emp. 5²* p. 183); M. F. Ru. iotapianus; *Zosimus 1, 20. 21; Victor Caes. 29*
 39 herimno (?) *P* pugna gothorum] pugnatorum *P* 40 Priseus: cf. *Victor Caes. 29 cett.* Valens: cf. *Victor l. c. cett.* 41 post Hostilianus in ed. pr. inserui Gallus, inseruitque Trebonianus *Gutschmid l. c.*; sed videtur auctor errasse cum *Eutropio 9, 5*; mox imperatores creati sunt Gallus Hostilianus et Galli filius Volusianus, confundens Hostilianum Decii filium et Trebonianum Gallum patrem Volusiuni
 41 volustianus *P* 42, 43 emilianus enim ual. *P* 44 galliaenus praedicti filius *P* eum Salonino (salonio *P*) et Licinio filiis: varie admodum nomina efferuntur etiam in nummis titulisque (cf. C. I. L. VII p. 1051; III S. n. 6956, 6956 cett.) 45, 1 ingenuus *P* laelianus *P* 2 ex fabro] *Gutschmid l. c.*; et fabro *P*; cf. *vita trig. tyr. 8*: Marius ex fabro ut dicitur ferrario maerinus] immo Maerinus testibus nummis, nisi ipse auctor erravit olinatus *P* aurealus *P* 47 quintilius *P* 48 aurilianus *P* 49, 1 uabalathus] bala *P*; pro bala et commendat babalat *Gutschmid l. c.* anthiochoro (rel a) me illissimus esse in *P* post meanam iteratam et Aemilii Grossii quoque loci inspectionem iam satis constat; quid subsit, intellectus *Gutschmid l. c.*; scilicet dericta Zenobia Palmyrae imperium arripuit Antiochus

- Felicissimus, duo Tetrici pater et filius, qui se eidem dederunt et post purpuram iudicis provinciarum facti sunt, sive Faustinus Treveris tyranni fuerunt.
- 50 Tacitus.
 51 Florianus frater eius occisus.
 52 Probus, qui Gallis vineas habere permisit.
 53 Sub quo Saturninus, Proculus et Bonosus tyranni fuerunt.
 54 Carus in Perside fulminatus.
 55 Carinus filius occisus.
 56 Numerianus frater praedicti.
 57 Sub quo Iulianus tyrannus fuit.
 58 Diocletianus et Maximianus, sub quibus primum Romanum imperium divisum est; hi primi sponte regnum deposuerunt.
 59 Sub quibus Achilleus in Aegypto, Carausius et Allectus in Britannia tyranni fuerunt.
 60 Constantius et Galerius.
 61 Sub quibus Maximinus et Severus Caesares fuerunt.
 62 Constantinus Constantii filius, a quo Crispus Caesar ex eo natus occisus est, et Maxentius uxoris suae frater. sub quo Alexander fuit tyrannus, soerque ipsius Maximianus cum imperium resumpsisset, et Licinius sororis suae maritus, qui Martinianum et Valentem Caesares sibi fecerat, cum Licinio filio Thessalonice pariter extinti sunt. ab hoc imperatores Christiani esse coeperunt.
 63 Vel Calocaerus Cypro tyrannus fuit, sive Dalmatius, frater illius de matre alia, de quo nati sunt Gallus et Julianus qui imperavit, factus est *Caesar, Hannibalianus frater praedicti factus est rex regum gentium Ponticarum.*
 64 Constantinus filius Constantii occisus.
 65 Constans frater praedicti vitae infamissimae occisus.
 66 Constantius frater praedictorum.
 67 Sub quo Magnentius et Decentius ex natione Francorum, Nepotianus etiam Romae, sive Silvanus in Gallia tyranni fuerunt, et Gallus consobrinus suus Caesar, quem ipse iussit occidi.
 68 Julianus.
 69 Iovianus.
 70 Valentinianus.
 71 Valens frater eius incensus a Gothis.
 72 Sub quo Procopius Antiochiae tyrannus fuit.
 73 Gratianus Valentiniani filius. sub quo Maximus et Victor eius tyranni filii tyranni fuerunt. Lugduni occisus est.
 74 Valentinianus praedicti frater Viennae laqueo vitam finivit.

testibus Zosimo 1, 60, 61 et titulo Palmyreno C. I. L. III S. 6727, Achilleus appellatus in vita Aurelianii c. 31; Felicissimum procuratorem monetae inter tyramnos reliqui auctores non referunt 3 iudicis P faustinus P; cf. Victor Caes. 35; Tetricus, cum Faustini praeisdido dolo corruptis militibus plerunque peteretur, Aurelianii per litteras praesidium imploraverat 52 que P haberi P 53 bonosius P^a 58, 1 dioclesianus P^b, dioclesianus P^a primum om. P^a 2 hui spouete exponte P 59 achilleus P britania P^a 60 constantinus et gallerius P 61 sub om. P maximus P 62, 1 constancii P^b, constantini P^a 3 cum] cui P, qui Gutschmid et ea P maritiniandum P 4 cesares fuerunt sibi fecerunt P licino P tessalonice P 63, 1 calocelus sipro P frater illius] immo fratris illius filius, nisi auctor ipse errarit de quo] non de Dalmatio fratre Constantini Magni, sed de tertio fratre Constantio nati sunt Gallus et Julianus; errarit auctor 2 caesar h. fr. pr. factus est om. P; cf. origo Constantini c. 35 (supra p. 11); Annibalium regem regum et Ponticarum gentium constituit 64 filius constancii P^b, filius constantini filius P^a 67, 1 decensius P romae] pro me P 2 suos 69 iunianus P^a, iunianus P^b 72 probocius authioce P 73, 1 valentinianus] valentinianus P tyr. filius] tyr. filii P 2 lucidini P

- 75 Theodosius a Gratiano factus Augustus.
 76 Sub quo tyranus Eugenius fuit.
 77 Arcadius filius Theodosii.
 78 Honorius frater praedicti.
 79 Sub quo Gratianus et Constantinus, bisque Attalus, Constanus, Maximus atque Servatus, Marens, Magnus et Maximus, Iovinus, Sebastianus ac Victor tyranni fuerunt.
 80 Constantius.
 81 d. n. Theodosius praesens Augustus.
 82 d. n. Placidus Valentinianus.
 83 Sub quibus Iohannes tyranus extinctus est et a quibus cum d. d. matre Placidia, uxore Eudoxia Augustis nunc imperium possidetur.
 84 Quod Postumiano et Zenone virisclarissimis consulibus adnotavi.

75 theodosius *P* 76 fuit *om. P^a* 77 archadius *P* 79, 1 Gratianus: *cf. Zosimus* 6, 2 Constantinus: *cf. Zosimus* l. c. *cet.* athalus *P*: *et a. 409 et a. 414* Constanus: *cf. Zosimus* 6, 4 *cet.* Maximus: *cf. Orosius* 7, 42, 4 *cet.* Servatus: *ignotus* 2 Marcus: *cf. Zosimus* 6, 2 Magnus: *Magnus Maximus et Flavius Victor cum sub Theodosio I non recenscantur, errore hue videntur esse translati* Maximus alter: *cf. Marcellinus ad a. 422 al.* Iovinus: *cf. Hydatius ad a. 419 cet.* Sebastianus] sebastianus *P*: *cf. Hydatius* l. c. Victor: *vide supra* 81 d. n.] dñi u. *P* 82 d. n.] dn. u. *P* 83, 1 iohannis *P^b*, et (?) iohannis *P^a*

II.

NOMINA PROVINCIARVM.

Latereulum provinciarum imperii Romani CXII, quot numerabantur anno p. Chr. 419, menologium Polemii Silvii nobis servavit, neque tamen in eo pendemus ab unio eius menologii quod hodie superest exemplari scripto saeculo XII, sed inventum in antiquiore postquam vir doctus nescio qui saeculi septimi opinor latereulum eum copulavit eum altero episcopiorum Gallicanorum. gemini eius latereuli exemplaria plurima facta sunt, quorum in additamento I, quod Gallicanum latereulum exhibit ad codices recensitum, index reperitur. hoc loco ea tantum adferentur, quae ad provinciarum latereulum proprie pertinent. scilicet primum indicabuntur codices ex coniunctis eum Gallicano optimi: deinde agetur de huius latereuli forma interpolata, quae per gradus crevit. extat enim recensio interpolata et ipsa, a qua pendent rursus interpolatione aqueta formae duec, altera aut profecta a Paulo diacono aut certe ab eo usurpata, altera quae continetur corpore Spirensi formato saeculo nono.

Inter codices, qui provinciarum laterenulum exhibent coniunctum cum Galliano, plenum et purum illum sistunt duo Albigensis n. 29 saec. VIII et simillimus Parisinus 9 n. 4808 saec. X. ex decurtatis corruptisve, quorum ingens copia est, utilitas autem nullus, ne notitia eorum aliqua deesset, selegi tres Caroloruhensem n. CIII olim Augiensis sem, ad quem latereulus hic adiectus est manu saec. IX, et Monacensem olim Frisingensem n. 6243 saec. VIII, quo cum primum Polemum edidi uti potui beneficio Halmii 68 quondam mei. et tertium Parisimum 2123 saec. IX. de omnibus infra ad latereulum Gallicanum exponetur.

Recensionis interpolatae formae primitivae unum exemplum nihili innotuit admodum corruptum id et mutilum quoque codicis Vaticani n. 341 saec. X¹⁾. latereulus titulatus ibi *de diversis provinciis* habet interpolationes communes tam formae Paulinae quam formae Spirensis. eum utrique proprias ab eo absint.

Formarum duarum ex modo dicta derivatarum exempla extant plura. videamus primum de Paulina. codices duo Oxoniensis collegii Magd. n. 14 saec. XIV (ex posuit de eo Pauli *nuncus Archiv* 1, 161 seq.) et Bambergensis E. III. 14 saec. XI (egit

1) Continentur eo libro Hieronymi liber locorum et nominum Hebraeorum — alphabeti Hebrei interpretatio (Hieronymus vol. 3 p. 729 Vall.) — *de ponderibus saneti Ieronimi* (vide infra p. 551) — *item de mensuris* (vide ibidem) — *de decem nominibus quibus apud Hebreos vocatur deus* (Hieronymus l. c.) — synonyma varia — *de nomine provincie* cum definitionibus tribus Ambrosii Hieronymi Augustini — latereulus de quo agimus inscriptus *de diversis provinciis* deficiens folio evulso in verba: *provinciae ponti sunt VIII pontus polimuchus* — post hiatum excerpta quaedam Isidoriana, quibus interponuntur latereuli duo alter imperatorum finiens in Iustino I (passim in libris inventus edetur infra), alter paparum finiens in Hadriano II (867—872) et Iohanne VIII (872—882). definitiones illae tres provinciae vocabuli sunt haec: *De nomine provinciae. Ambrosius ait: provincia hoc est in tribus: in una lege, in una lingua, in uno dominatu. Hieronimus ait: provincia est ubi unus modus (m' o cod.) riget et unus dominatus. Augustinus (nomen a manu prima in litura) in libris de urbe dicit: certa provincia est quae habet X civitates et unum regem et tres minores potestates sub se et unum episcopum aliosque minores iudices X, ad quorum iudicium omnes causae civitatum referantur et si causae difficiles oriuntur (corr. ex oriuntur), ad omnium vel ad trium iudicium iudicium referendae. similia leguntur in epistula pseudoisidoriana, quae data esse fingitur a Pelagio II († 590) ad synodum Constantinopolitanum (Mansi 9, 904; Hinschius Pseudo-Isidorus p. 724): scilicet certam provinciam esse, quae habet decem vel undecim civitates et unum regem et totidem minores potestates sub se et unum episcopum aliosque suffragatores decem vel undecim episcopos iudices, ad quorum iudicium omnes causae episcoporum et reliquorum sacerdotum ac civitatum causae referantur, ut ab his omnibus iuste consona voce discernantur, nisi ad maiorem auctoritatem fuerit ab his qui iudicandi sunt appellatum. de his, quae videntur ficticia omnia esse, iudicium esto apud eos qui in Isidorum subditicium inquirunt.*

de eo diligentissime Waitz *Archiv* 9, 673—704), libellum provinciarum inseruerunt compilationi historiae complexae ea quae sequuntur opera ita, ut omissis multis, aliis ad ditis transferantur omnia tamquam in lingnam diversam genio saeculi accommodatam.

1. Pauli diaconi epistula ad Adalpergam historiae eius Romanae praemissa.
2. Vietori quae tribui solet epitome historiae Romanae ab initio ad Gratianum, in Bambergensi titulo caret. Oxoniensis praescribit: *historia de imperio et gestis Romanorum secundum Eutropion*.
3. Latereulus provinciarum, praeseribitur in Oxoniensi: *incipit prologus de divisione mundi terrarum et provinciarum, in Bambergensi: in nomine domini Ihesu Christi incipit breviarium de singulis causis que in hoc codice continentur, in primis de partibus mundi, id est de Asia Europa et Africa et de nominibus terrarum et de provinciis carum eum iis quae infra afferentur: utraque praescriptio librarii est qui codicem seripsit. contra auctoris compilationis sunt quae sequuntur in introquo libro a me descripta ex Oxoniensi: Maiores nostri, id est antiqui sapientes, divisorunt totum mundum in tres partes et easdem partes nominaverunt Asyam, Europam et Africam. deinde partes divisorunt in provincias, sicuti est una provincia a Roma usque in Sylerem fluvium¹⁾. provincias divisorunt in regiones: regio est unum regnum: deinde regiones in villas, hoc est quod una queque [sic] terra habet diversas villas. villas divisorunt in territoria. territoria dicimus que pertinent ad fundos unius cuiusque hominis. deinde territoria in agros, id est campos. campos divisorunt in centurias, centuria autem est campus ducentorum ingerum. inger dicitur spaciam campi, quantum unum par boum in die arare potest, et habet in longitudine pedes ducentos quadraginta et in latitudine pedes centum viginti. ingerunt divisorunt in climata. climata quoque sunt, que ex omni parte sexaginta pedes habent. deinde climata in actus. actus quadratus est qui ex omni parte pedes centum viginti habent. et actus minimus est qui habet in latitudine pedes quattuor, in longitudine pedes centum et quinquaginta. actus divisorunt in perticas. pertica autem dicta est a portando quasi portica. et omnes mensure sunt in corpore hominis, ut palmus, pes et passus, sola pertica portatur et habet duos passus, hoc est pedes X. perticas divisorunt in passus. passus habet pedes quinque. deinde passus in gradus. gradus enim habet cubita duo. gradus divisorunt in cubita et cubita in palmos. palmus est qui fit ex quattuor digitis extensis. palmos divisorunt in digitos et in uncos. haec sunt fere Isidoriana etym. 15, 15; ex adsumptis aliunde verba regio est unum regnum redeunt ad praescripta p. 524 adn. 1 relata modo dieti codicis Vaticani. ipse qui sequitur provinciarum libellus inscriptus est in Oxoniensi *nomina provinciarum*, in Bambergensi titulo caret.*
3. Exordia Seythica infra edita in auctario historiarum Isidori adhaerente narratione de excidio Troiae et condito ab Aenea Lavinio, eius ibi prima postremaque reperiuntur edita. inscriptio, quae ad totum opusculum pertineat, in neutro codice reperitur: argumentum aliquatenus indicavit Bambergensis librarius post supra relata sic pergens: *secundo de regno Assyriorum et quis primus apud eos regnum tenuit. tertio de gente Seitharum que fuerat de genere Magog et ipse Magog fuit filius Iasif. quarto de Amazonibus qui fuerunt de predicta gente Seitharum.*
4. Pauli historia Romana a principio ad finem (16, 23) ita epitomata, ut praecedentibus de Aenea continuetur, quapropter Bambergensis librarius in argumento indicando eius non meminit. adest ubi Eutropiana finiunt subnotatio Pauli (cf. Droysen in praef. ad Eutropium p. XXXII. 379 seq.).

1) Cf. Paulus hist. Lang. 2, 17 quaeque dixi ego neues Archiv 5, 92.

5. Gesta Francorum similiter epitomata, indicata in argumento Bambergensi post supra relata sic: *quinto de exordio Francorum et imperio eorum* (cf. Krusch ser. Meroving. 2 p. 232).

6. Iordanis libelli duo rerum Romanarum principio multilis et Geticarum (v. ed. meae praef. p. Ll. LII). ad illum videntur pertinere quae in argumento Bambergensi post supra relata sequuntur sub eodem numero quinto: *de exordio Romanorum et imperio eorum*.

7. Pauli historia Langobardorum indicata in argumento illo sie: *sesto de exordio Longabordorum et regnum eorum* (cf. script. rer. Lang. p. 41).

Qui sequuntur libri in Oxoniensi Einhardi et monachi Sangallensis, in Bambergensi de Alexandro magno variii et Bedae historia ecclesiastica cum et differant neque in argumentum Bambergense admissi sint, a compilatione de qua agimus videntur aliena esse. sed ut rem absolvam, iungendi sunt duobus illis, quatenus ad hanc chronicorum syllogen pervenient, libri duo alii, Vaticanus n. 1984 saec. XI¹⁾ et Vaticanus Urbinas n. 961 saec. XIV²⁾, qui cum reliqua supra enumerata non habeant, partes tertiam et quartam et septimam eadem ratione immutatas³⁾ proponunt, id quod demonstrabunt exordia Scytharum infra ad Bambergensem librum et duos Romanos edita et pervenit item in universum ad libros Paulinos, quamquam eorum epitome in Vaticanis codicebus similes magis sunt quam eadem⁴⁾. compilationem eam Waitzius in egregia illa Bambergensis libri enarratione ostendit conscriptam esse c. a. 944 in Italia inferiore, fortasse Neapoli, nec reete Droyseus l. c. opposuit nomen Landolfi sagacis, qui scripsit c. a. 1000, in Vaticano 1984 praescriptum esse Paulinis: nam etsi inde efficitur Vaticani librarium Landolfi opus novisse, ad ipsam compilationem Landolfiana non adhibuit neque librorum a Landolfo adiectorum epitome apud eum reperitur. et quomodoenque de auctore status. usus est is Pauli diaconi non solum libris editis, sed etiam collectaneis habentibus complura in libros illos non recepta⁵⁾, puta historiarum a Paulo scriptarum periculis autographis servatis fortasse aliquamdiu Casini in monasterii bibliotheca redeuntque ita quodammodo haec ad saeculum octavum extremum. nam primum copia compilatori fuit dedicationis Paulinae ad Adalpergam scriptae, quam praeter ipsum, qui interpolavit, forma genuina non habent nisi codices pauci iisque duodecimo saeculo recentiores omnes; adhibuit igitur historiae codicem nostris omnibus pleniorem et meliorem. deinde, ut alibi ostendi⁶⁾, ut apud Paulum ipsum in historia Langobardorum inveniuntur excerpta quaedam licet rara ex Festi vocabulario ab ipso breviato, ita similia quaedam adsunt in additamentis propriis eius operis recensioni Bambergensi, quae et ipsa proficiisci non possunt nisi ab eodem

1) Dixerunt de libro Papencordt *Geschichte der Vandalen* p. 400 seq. et H. Droysen praef. Eutropii p. XXXIII. folia 1–6 principium historiae Romanae Pauli ad 2,27 *civitatem Siciliae* continentia a glutinatore adiecta sunt. notitia urbis Romae quae sequitur (Jordan *röm. Topographie* 2 p. 3) et catalogus quidam imperatorum Romanorum cum adiunctis alienis ad compilationem de qua agimus non magis pertinent. post hiatum, in quo finis catalogi eius et principium exordiorum periiit, sequuntur ea quae supra recensita sunt.

2) Praecedit cosmographia Ravennas (ed. Parthey praef. p. VI) ab hac compilatione aliena. 3) Pauli historia Langobardorum abest ab Urbinate; in Vaticano (ut responderint quaerenti mibi amici Romani) finit f. 166' multila 6,55 p. 184,20 in verbis *ad perticas*. post interpositam glutinatioris arbitrio historiam Apollonii Tyrii manu diversa scriptam f. 191 seq. suppletur quae desunt usque ad 6,58 p. 186,25 *civitatem construxit*; extrema desunt. quae subiunctur scripta manibus diversis etsi versantur in rebus Langobardieis aetatis posterioris, a compilatione ea de qua agitur aliena sunt. 4) Quomodo differant, ostendit specimen apud Droysem p. 379–395.

5) Pendere ex similibus collectaneis cum additamenta in codice Vaticano n. 1860 scripto a. 1313 ad Eutropium adscripta tum recensionem historiae Romanae Pauli a Landolfo c. a. 1000 curatam ostendi *Neues Archiv* 5, 100 seq. itaque propter additamentum quoddam tam apud Landolfum repertum quam in codice Bambergensi (Droysen p. XXXIV) non statuimus huins scriptorem usum esse Landolfianis, sed utrumque id traxisse ex annotationibus Paulinus. 6) *Neues Archiv* 5, 99 seq.

Paulo¹⁾, denique quod nostra praesertim interest et eius causa nos haec latius solito tractavimus, *catalogus provinciarum Italiae*, quem Paulus ait se usurpasseret hist. Lang. 2, 20 et unde excerpta pro re copiosa dedit l. 5 c. 14—27, is ipse est, quem compilatio ea de qua agimus proponit²⁾, scilicet quam eum exhibet forma inter interpolatas antiquissima libri Vaticani n. 341: id quod infra demonstravi adnotans ad laterculum quae respondent apud Paulum, ordinem hic mutavit, quoniam in rebus narrandis easu incidens in Venetiam quinto loco positam provinciam inde orditur, sed provinciae omnes caedem sunt et quod pro sedecim catalogi ponit duodeviginti, rem confirmat, nam Valeriam et Nursiam ab Aemilia separans refellit eos qui tres eas regiones unam provinciam esse dieunt, nempe ita catalogum interpretatus, similiterque in Alpibus Cottiiis et Apenninis a catalogo se significat recedere. sed de his infra exponemus.

Alteram formam interpolatam latereuli Polemiani profectam pariter ex ea, quam exhibet Vaticanus 341, sed diversam ab ea, quam repreäsentant libri BO, iam enarrabimus. ex archetypo corporis eiusdem X fluxerunt exemplaria duo YZ hodie desperita, sed quorum extant apographa plus minus plena, eo coniuncta et ad aetatem quoque aliquatenus definita, quod sola servarunt nobis Dieuili librum de mensura orbis terrae scriptum a. p. C. S25³⁾. ex altero nobis Y scripto saeculo nono decimove descendunt codices duo saeculi X⁴⁾ Parisinus 4806 et Dresdensis D 182⁵⁾, sed qui eum ex infra reeensis huiusce corporis partibus non contineant nisi cosmographiam (1), itinerarium (2), Dieulum (4)⁶⁾, ad nostram rem non pertinent. contra in exemplari altero, nobis Z, adservato quondam Spirae in bibliotheca ecclesiae cathedralis, nobis noto per apographa infra recensita saeculi XV vel XVI, ipso scripto sine dubio pariter saeculo aut nono aut decimo, continebantur opuscula argumenti varii ea quae iam enarrabuntur.

1. Cosmographia incipiens *lectionum per vigili* (Riese geogr. Lat. min. p. 71—103), dieta hodie plerumque Iulii Caesaris sive Pseudo-Aethici, derivata potissimum ex Iulii Honorii cosmographia (quam servavit nobis unus codex Parisinus 4808, scilicet ea pars eius quae scripta est saec. VI litteris quadratis), ad nos pervenit non per Spirensim librum solum: extat certe alter liber Vindobonensis n. 181 saec. VIII itaque Spirensi antiquior et immunis ab hiatu eo, in quo secundus orbis mensor Didymus (p. 72, 18—21 Riese) ex Spirensi excidit. saec. XV folio evulso cum abessent a Spirensi et huins commentarii extrema inde a verbis *in lato milia LXXX* (p. 102, 21 Riese) et traetus sequentis exordium, eius libri apographa non contaminata hoc defectu distinguuntur. libri numero multi, qui eo hiatu non laborant, sed non habent Didymum, quamquam

1) Potest addi commentarium de exordiis Seytharum descendere videri, ut suo loco demonstrabitur, ab exemplari hodie Laurentiano 66, 40 scripto fortasse Casini; quod si non ipsum, certe archetypum eius Paulus adhibere potuit. 2) Exposui rem et Polemum edens in actis maioribus societatis Saxonicae vol. 2 (1857) p. 249 et C. I. L. vol. 5 (1882) p. 810 et *neues Archiv* 5 (1880) p. 84 seq. catalogum provinciarum Italiae Matritensem (ser. rer. Langob. p. 188), quem Waitzius statuit a Paulo adhibitum esse, ego ostendi (l. c. p. 87) excerptum esse ex Paulinis, demonstravitque nuper Waitzii obiectionibus (*neues Archiv* 5, 417) respondens C. Neff (l. c. 17, 204). eiusdem catalogi alterum exemplum reperitur in codice Cavensi n. 3 saec. X eo, ex quo veniunt annales Cavenses (MG. SS. 3, 185), finiens folio evulso mutulum p. 188, 38 verb. *Apcuninas* et.

3) Originis ex volumine X tamquam notae sunt interpolationes quaedam itinerarii communes apographis tam nostri Y, scilicet Parisino et Dresdensi, quam nostri Z Spirensis (Seeck in Hermae vol. 9, 228), exempli causa: quod ibi 25, 2 ad *Umea* vocabulum adscriptum est in omnibus iis *vel Itica*, scilicet in margine positum Parisini libri, ut sine dubio legebatur in X, in textu tam in Dresdensi quam in Spirensibus omnibus.

4) Hos libros non proficeret ex Spirensi praeter supra n. 3 addata ostendunt loci complures itinerarii in iis recte traditi, interpolati autem in Spirensis exemplaris apographis omnibus (Seeck praef. ad not. digu. p. XI).

5) Idem erit codex servatus aliquando apud Chr. Gottl. Schwarzius professorem Altorfensem teste catalogo edito p. II p. 11 n. 30. 6) Enumerant quae iis continentur Parthey et Pinder in praef. ad itinerarium p. XII. XVIII. Dresdensis nulla habet nisi tria illa opuscula missa scilicet libri parte posteriori a bibliopega adiuncta, Parisinus praeterea minuta quaedam omnino a librario adiecta.

possunt pendere a Spirensi etiamtum integro, magis crediderim redire ad archetypa diversa, neque enim Spirensis librarii culpa Didymus omissus videtur esse, sed antiquioris.

2. Itinerarium quod dicitur Antonini tam provinciarum quam maritimum scriptum imperante Dioceletiano, quod in Spirensis apographis non contaminatis propter defectum modo memoratum incipit a verbis *rationem quod Mercurius dicitur* p. 2, 1 Parth., praeter Spirensem etiam habent Escorialensis R II 18 saec. VIII et Vindobonensis modo citatus aliique libri non ex Spirensi derivati. adsunt in Spirensis apographis additamenta aetate Constantiniana ad itinerarium adiecta, quae absunt a recensione vetustiore (Parthey et Pinder praef. p. XXXIII).

3. Septem montium urbis Romae et aquaeductuum eius recensus conscripti adhibita Notitia urbis appendice editi sunt infra p. 544 (I).

4. Diculi librum de mensura orbis terrae scriptum a. p. C. S25 praeter libros saeculo XV et XVI descriptos ex Spirensi servant soli codices duo saeculi X Dresdenis D 182 et Parisinus 4806, quos modo vidimus proficisci ex libro Spirensi gemello.

5. Notitia episcopiorum Galliarum exhibebatur in Spirensi forma ei libro propria, scilicet ut inciperet a provincia Alpium Graiarum et Poeninarum.

6. Provinciarum imperii Romani latereulus is de quo agimus, ad formam antiquioram interpolatam et ipsam aucta interpolatione recensitus.

7. Commentariolum de urbis Romae montibus (qui latereulus a supra memorato diversus est), portis, viis non repertum quod sciam inullo libro nisi quem constat descriptum esse ex Spirensi, formatum paucis aliunde adsumptis ex Festo a Paulo diacono epitomato, editum est infra p. 544 (II).

8. Tractatus *de rebus bellicis* aetatis incertae (cf. Köchly et Rüstow *griechische Kriegsschriftsteller* vol. 1 p. 414) editus cum Vegetio a Stewehio (a. 1607, app. p. S3—102) praeter descriptos ex Spirensi libro in aliis quod sciam non reperitur. quando scriptus sit, ignoratur; sed doctrinae Vegetianae non multum cedit et sine dubio antiquae aetatis est, etsi extremae, non medii aevi.

9. *Alteratio Hadriani Augsti et Epicteti philosophi*, incipiens: *primum est, quid sit mundus*, finiens in quaestione Hadriani *Quid sunt parasiti?* (edita apud Orellium opuscula Graecorum vet. sententiosa et moralia vol. 1 p. 250 seq.; cf. Fabricius bibl. Graeca vol. 13 p. 563) versio est interrogatorii quod inscriptum est Σεζοίρδον τοῦ Ἀθηναῖον γρῦψι, sed aucta multis additamentis. tractatus fraude sine dubio antiqua refertur ad Hadrianum et Epictetum ideo fortasse, quod biographus illius c. 16 eum ait cum Epicteto vixisse *in summa familiaritate* et posteriores Epictetum scribunt maritum esse imperante Marco (Zeller *Philosophie der Griechen* 3, 1³ p. 738).

10. Notitia regionum urbis Romae (Jordan *röm. Topographie* vol. 2 p. 1 seq. 539 seq.) exhibetur forma antiquiore, quam supra p. 77 diximus produisse videri a. p. Chr. 334. eadem forma cum reperiatur in codice Vindobonensi n. 162 saec. IX, libri recentiores numero multi non pendent ex uno Spirensi, sed redit ad eum praescriptio formata sic: *urbs quae aliquando desolata nunc praeclarior piissimo imperio restaurata Roma*, sub qua pietas est Roma sedens cum adscriptione: *amona urbis Romae*.

11. Notitiam regionum urbis Constantinopolis (ed. Seeck cum Notitiis dignitatum p. 227 seq.; Riese geogr. Lat. min. p. 133 seq.) scriptam imperante Theodosio II item praeter apographa Spirensis libri sistit idem liber Vindobonensis n. 162 adiecta praefatione in Spirensi praetermissa.

12. Latereulus exhibens gradus cognitionum, qualem codices breviarii Alarieiani multi proponunt (edidit plura exempla Haenel ad legem Romanam Visigothorum Lipsiae 1849 in fine), ex apographo Spirensis Monac. 794 aere expressus est a Boeckingio in corpore

iuris antei justiniani Bonnensi vol. I p. 173. Spirensis laterculus proxime aeedit ad Haeneliamum desumptum ex codicibus Bernensi n. 263 saec. IX, Lugdunensi Voss. fol. n. 114 saec. IX, Vaticano reginae n. 1048 saec. X, Parisino n. 4409 saec. X. errore Max. Conrat (*Geschichte der Quellen des römischen Rechts* vol. I p. 318; cf. suppl. p. I seq.) hanc stemmatis formam adjudicat saec. XI exeunti.

13. Notitiam dignitatum in partibus tam Orientis quam Occidentis scriptam sub Honorio notum est a nobis legi solius libri Spirensis beneficio.

Corpus id de quo agitur, nobis X, ubi quaerimus quo loco et quo tempore et quibus copiis adhibitis confectum sit, locum aliquatenus determinat notitia Gallicana: scilicet quod in exemplaribus his omnibus neque in alio ullo incipit a provincia Alpium Graiarum et Poeninarum, inde iure colligemus in eius regionis oppido aliquo compilatorem vixisse: nam quominus inversionem ordinis legitimi ad Spirensis codicis (Z) librarium referamus, obstat inscriptionis condicio ita corrupta, ut non possit non translata esse in Spirensi ex archetypo¹⁾. — Aetatem definit, ut supra dixi, libellus Dieulianus scriptus in Hibernia a. 825 et receptus non solum, ut supra vidimus, in exemplar Spirensi, sed in alterum quoque gemellum, a quo pendent Parisinus 4806 et Dresdensis, et propterea rediens ad archetypum omnium X. non fuisse id ipso Dieulo multo recentius declarant apographa sumpta inde saeculo decimo. quibus copiis instructus compilator syllogen formaverit, supra ad singula capita exposuimus, adhibuit sine dubio corpora similia vetustiora, quale id est ex quo descendit codex Laurent. 89, 67 saec. X²⁾ habens ex supra recensis cosmographiam (1), itinerarium (2)³⁾, montes et aquaeductus (3), regiones urbis Romae (10). sed item copia ei fuit libellorum hodie per eum solum servatorum, inter quos eminet Notitia dignitatum, cum suis picturis. libellos quos recepit plerosque adhibitos esse forma non optima supra vidimus in cosmographia et in itinerario et vel maxime in provinciarum catalogo, neque id mirabimur in auctore saeculi noni, cui item aptus est gradus cognationum laterculis adsumptus videlicet ex codice aliquo breviarii Alarieiani, nec minus apta inscriptio supra relata Notitiae urbis Romae recordans ni fallor imperii Romani restorationem Karolingiam. ipse suo Marte quid addiderit, difficile est a traditis distinguere; de montibus portis viis urbis Romae commentariolum alibi non rediens si est ipsius, ut potest esse. Festum adhibuit a Paulo diacono breviatum, eodemque videtur dueere, quod quae ad libellum provinciarum de suo adiecit, ad eiusdem Pauli historiam Langobardorum tam prope aeedunt, ut inde adsumpta esse videantur. quapropter exemplar quod servavit libelli provinciarum post-habendum est non solum puris, sed etiam interpolatis, qualia adhibuit Paulus et post eum is de quo supra diximus collectaneorum eius compilator.

Exemplaria corporis Spirensis, quae quidem laterculos duos Gallicanum et provinciarum habeant⁴⁾ et extent, innotuerunt haee.

1) Scilicet quod praescribitur in dei nomine incipiunt annotationes provinciarum urbium Grecarum et Pianarum vel Galliarum cum privilegiis suis contaminatum est ex titulo libelli aliunde testato: annotationes provinciarum atque urbium Gallicarum cum privilegiis suis et ex praescriptione regionis decimae: in provincia Alpium Graiarum et Poeninarum. 2) Perverse Car. Pertzius (Ethie. p. 64) censem Spirensi descriptum esse ex libro eo ne in lectionibus quidem proxime aeedente ad Spirensi (Parthey et Piander prae. itin. Antonini p. XXXIV). interpolationes quoque Notitiae urbis huic libro insertae (v. Jordan forma urbis p. 47) absunt ab exemplaribus eius derivatis ex Spirensi, nee maiore cum probabilitate alibi (l. c. p. 57) cosmographiam existimat venisse in Spirensi ex Parisino 4807 saec. IX exeunti. 3) Cosmographiam et itinerarium supra p. 528 vidimus item coniuncta exhiberi in antiquissimo Vindobonensi 181. plura in eo libro non fuerunt; descriptus ex archetypo in fine mutilo desinit p. 479, 9 in verbis *Londinio* mp. XXI et vacua remanet pagina quae sequitur; deinde qui librum emendavit addidit quae in fine desiderabantur. 4) Excerpta ex Notitia Dignitatum sumpta a. 1427 ab Antonio Angeli de Aquila, servata in cod. Cheltenhamensi n. 16397 imper edita sunt eura Henrici Omont (*mém. de la soc. des antiquaires de France* vol. 51 a. 1891 p. 225). item laterculis earent Vaticanus n. 3715 (Böcking über die Nat. Dign. p. 34, 38) et Giessensis n. 946 (Böcking in ed. N. D. Occ. p. 131). liber Neapolitanus IV, D. 22 B descriptus apud Pertzius Ethie. p. 48

- 73 1. Oxoniensis Canonicianus Lat. misc. n. 378, antea Morellii (cf. Morelli bibl. ms. Graec. et Latin. vol. I Bassani 1802 p. 370 seq.; Parthey et Pinder in praef. ad itin. Ant. p. XXVI; Car. Pertz Ethicus p. 68; de Boor in Hermae vol. 9 p. 222; Oxon. catal. pars III p. 719) subscriptionem habet eam quae sequitur: *exemplata est hec cosmographia que Scoti dicitur cum picturis ex vetustissimo codice quem habui ex Spirensi bibliotheca anno domini MCCCCXXXVI mense Ianuario, dum ego Petrus Donatus dei pacientia episcopus Paduanus vice sanctissimi domini Eugenii pape III generati Basiliensi concilio presidrem.* eam scriptam esse ab ipso Donato satis constat itaque, si est ab eadem manu quae librum exaravit, qua de re ambigitur, eum quoque Donatus seripit. eodem dicit locus Notitiae Occ. c. 40. 31 in hoc libro ita emendatus, ut dubitari non possit adiecta proficisci ex archetypi inspectione diligentiore (Seeck l. c. p. 225). subscriptioni subiunctus est tractatus (Riese geogr. Lat. min. p. 7—14) inscriptus sic: *demensuratio provinciarum quae non erat in praecedenti codice, sed de antiquissimo libro excepta:* utrum scriptus esset a manu eadem an ei altera succederet, in re praesenti dubitabamus. sequitur Cyriaci Anconitani notitia tam Graece quam Latine perscripta de septem miraculis mundi exarata manu Cyriaci ipsius. is Donati amicus ut in codicem aliquando Donati, hodie Berolinensem Hamiltonianum n. 254 sua manu quaedam rettulit¹⁾, eiusdem librum hunc quoque similiter locupletavit.
2. Monacensis n. 794, olim Petri Victorii (Boecking l. c. p. 11; Parthey et Pinder l. c. p. XXIV; Pertz l. c. p. 68; Seeck in Hermae vol. 9 p. 223) habet et ipse subscriptionem Donati et dimensurationem provinciarum et Cyriaci commentarium de septem miraculis sine dubio descriptus ex Oxoniensi.
3. Parisinus nouv. acquis. n. 1424, antea Francisei Soderini cardinalis Volaterrani episcopi Hostiensis mortui a. 1524 (Cam. Jullien note sur un manuscrit de la Notitia Dignitatum in mélanges d'archéologie publ. par l'école française de Rome a. 1887 p. 284 seq.). adsunt subscriptio Donati et dimensuratio provinciarum.
4. Parmensis liber (Böcking über die Not. Dign. p. 38) mea causa Romam missus ibique examinatus ab Iluelseno, scriptus est saec. XVI iussu Fulvii Ursini, qui subinde emendavit et post Donatianam subscriptionem subiecit sua manu: *hactenus Maphei liber.* hic igitur codex est, quem intercedente Io. Vinc. Pinellio Pancirolius ad Notitiam Dignitatum adhibuit²⁾. sed continet apographum derivatum omnino, ut lectiones quoque ostendunt, ex codice Oxoniensi non omnia quae adsunt in exemplari Donatiano: absunt tam dimensuratio provinciarum quam is de quo agimus provinciarum latereculus. recepimus nihilominus, ne quis in futurum in eo aliquam spem ponat.
5. Matritensis bibl. nat. Q. 129 (Knust apud Pertz Archiv 8, 791; Parthey et Pinder l. c. p. XX; Pertz Ethicus p. 65), adest dimensuratio provinciarum. cave credas Pertio codicem descriptum esse ex Spirensi integro etiamtum: immo expletus est ex libro diverso et in exordio itinerarii et altero loco (itin. Anton. p. 82 v. 3 Wess.: cf. Parthey et Pinder p. XXXIV).
- 74 6. Parisinus n. 9661 (suppl. Lat. 671), antea Lamoignoni (Letronne Dieuil Paris. 1814 p. 30; Boecking ed. p. II; Pertz Ethicus p. 67; Parthey et Pinder l. c. p. XXIII), Guerardi in Not. Gall. codex Y. Non inest dimensuratio provinciarum nec venit ex apographo Donati (Seeck l. c. p. 225).
7. Parisinus n. 5285 E olim Bigotianus (Böcking not. dign. ed. p. II), saec. XVII vel XVIII descriptus est ex Parisino 9661.

quaedam videtur habere derivata ex Spirensi, sed latereculi nostri duo, qui adsunt, non videntur inde proficisci. ipse eum non evolvi, nec magis vidi exemplar Cheltenhamense n. 6747. 1) Vide quae dixi de eo codice Jahrbuch der preussischen Kunstsammlungen vol. 4 p. 76. 2) Pancirolius Not. Dign. (Genevae 1623) p. 3. archetypum Romae apud Maffeios versavit etiam Pierius Valerianus. alterum exemplum Pancirolii accepit a Friderico Madruicio. Maffeianum et Madruelianum num sint inter ea quae supra recensentur, ignoratur.

8. Vindobonensis n. 3103 (Endlicher n. 332), antea Salisburgensis 18^b (non 18^c; 75 Boecking ed. p. III non recte; Parthey et Pinder l. c. p. XXVI; Pertz Ethie. p. 69; Seeck l. c. p. 221), scriptus *anno domini 1484*. verisimile est secundum ea quae dicentur sub n. 9 eum aliquando fuisse in bibliotheca capituli Spirensis una cum archetypo libro.

9. Vindobonensis n. 3102 (Endlicher n. 331), antea Salisburgensis 30^b (non 18^c) (Boecking ed. p. II non recte; Parthey et Pinder l. c. p. XXV; Pertz Eth. p. 69; Seeck l. c. p. 222) descriptus est inssu Bernardi Kleselii episcopi tum Tridentini ex libro eo qui praecedit, ut ostendit quod in huic voluminis folio primo legitur: *librum hunc satis incorrectum incorrecte eciam (ccī vel ccī cod.) est inssu nostro transcriptum ex antiquo exemplari reperto in bibliotheca capital[ar]i Spirensi, dum ibi esse mus cum serenissimo rege Ferdinando etc. in conuentu imperiali anno 1529. Bern. episcopus Trid.*

10. Monacensis Palatinus n. 10291 (Foeringer *Bairische Annalen, Litteratur* 1835 72 p. 501 seq. quem commentarium non vidi; Boecking ed. p. I; Parthey et Pinder l. c. p. XXIII; Pertz Ethicus p. 67; Seeck l. c. p. 218) scriptus, ut indicatur sub imagine urbis Romae (supra c. 10), a. MDXLII, cum praescriptione inter a. 1544 et 1551 facta: *hic liber, cui titulus itinerarium Antonini, ad verum atque archetypum exemplar descriptus illustrissimo principi ac domino domino Othoni Henrico comiti Palatino Rheni utriusque Bavariae duci etc. tanquam antiquitatis amatori atque indagatori studiosissimo a venerabilibus ac honestis cathedralis ecclesiae Spirensis decano atque canonico dono missus est* (quae sequuntur affert Seeckius l. c.)

11. Romanus Barberianus n. 809 (Boecking über die *Not.* p. 17; Parthey et Pinder l. c. p. XXV; Pertz Ethicus p. 67; Seeck l. c. p. 220) descriptus est ex Monacensi 10291 (Seeck l. c. p. 296).

12. Monacensis n. 1013 sive Augustanus Ies. 13, Pentingeri n. 37 (Parthey et Pinder l. c. p. XXV; Pertz Ethicus p. 70). liber qui emendavit. Pentinger puto, adhibuit id ipsum exemplum quod descripsit librarius.

13. Venetus Marcianus X, SS, olim Ambrosii Contareni, postea Thom. Ioh. Farsetii (Morelli *biblioteca manoscritta Farsetti* a. 1771 p. 36; Pinder et Parthey l. c. p. XXVI; Pertz Ethicus p. 69) continet cosmographiam, itinerarium, Diculum, laterculos duos Gallicanum et provinciarum imperii, tractatum de montibus portis viis.

14. Vindobonensis n. 12825 (suppl. 14), antea Tesubrūmensis (Pinder et Parthey p. XXVIII; Pertz Ethicus p. 54).

15. Vaticanus Ottobonianus n. 643 saec. XV post Iulium Honorium continet laterulum provinciarum imperii Romani aperte dictum ex Spirensi. sequitur tractatus de montibus portis viis urbis Romae. reliqua opuscula in Spirensi reperta a codice absunt.

Ad codicis Spirensis lectionem determinandam selegi ex libris his quattuor Oxoniensem, Parisinum n. 9661, Vindobonensem n. 3103, Monacensem n. 10291, reliquos sprevi. illos omnes sumptos esse ex ipso archetypo Seeckius (Hermae vol. 9 p. 225) demonstravit adlata loci Notitiae in archetypo evanidi horum quattuor librorum lectione ita diversa, ut nullus ab alio ex tribus pendeat.

Crisis libelli inititur cum eo exemplari corporis Polemiani quod superest tum eo, quod adhibuit is qui enim cum laterculo Gallico contaminavit, id quod reliquis perfectius repraesentant libri nostri 9. 10, minus bene n. 18. 68. 79; denique tertio quod adhibuit interpolator is, a quo proficiuntur tam Vaticanus V quam demum interpolati Paulini BO et apographa codicis Spirensis deperditi. tria haec exemplaria eiusdem iuris videntur esse: nam quod primum et secundum Pont. I consentiunt in errore *polemiacus*, cum tertii pars altera veram formam *polemioniacus* habeat, inde non licet efficere illis duabus subesse archetypum commune, cum ea possit re-

dire ad coniecturam (v. adn.), in secunda familia codices duo 9 et 10 pares habendi sunt (Afr. 3 *Byzacium* verum habet 10 contra 9, Illyr. 11 *Suaria* et Pont. 5 *Paphlagonia* 9 contra 10), deteriores autem propria bona nulla habent et cum errant fere cum 10, ab huiusemodi libro pendere videntur. in tertio ordine, quem interpolationum (memorabilis est praeter Italicas inserta in Britannia provincia Orcadum infra p. 534) et errorum (v. inter alia Gall. 2. 3. 16, Ill. 4. 5, Thrac. 4, Or. 8. 9) communio a reliquis separat, modo Spirenses verum servarunt (ut Afr. 3 *Byzacium*, Thr. 5 *prius*), modo libri O et hoc inferior B (ut Afr. 7 *terras intrat*, Thr. 3 *Moesia inferior*, quod recte refinuerunt, mutatum in Spirensibus in *Moesia superior* non simplici errore, sed propterea quod Ill. 6 uterque ordo ex Moesia superiore errore inferiorem fecit), modo uterque ordo veri partem (Aeg. 2 *Augustalis Spirenses, tamnis vel iannnis BO* pro *Augustannis*). inter utrumque ordinem tamquam arbiter est V, quatenus pervenit nec errores habet sibi proprios. stans cum parte meliore.

De ipsius latereuli aetate quae ad priorem editionem exposui, hoc loco repetere nolui. quoniam de eo solo non adsumptis cum reliquis similibus indicibus Veronensi, Rufii Festi, Notitiae dignitatum. Hieroclis tum testimoniis apud rerum scriptores et in actis conciliorum servatis recte agi non potest. disputatio autem ad eum modum instituta chronicorum editionis terminos egreditur. quam ob rem sufficiet paucis comprehendere. quae de indice Silviano post curas meas posteriores et aliorum multas et varias iam pro exploratis mihi videntur posse haberi.

Distinguendae sunt ni fallor in Silvii indice partes Occidentis et Orientis. Occidentis provinceae in eo reeensitae ad tempus quo auctor seripsit recte quadrant neque ullo loco errores in iis deprehenduntur: inter Orientales e contrario non paucae desiderantur ante a. 449 constitutae et quae referuntur passim inveniuntur vitiatae.

Partes Occidentis sive Silvii dioeceses quattuor primae (nam Britanniam eo tempore a barbaris occupatam propterea videtur posuisse loco extremo) ad amussim concordant cum reliquis aetatis supparis testimoniis, praesertim cum Notitia dignitatum. dubitationem sola Valeria movet¹⁾. eam a Diocletiano nomen traxisse pariter atque eiusdem nominis provinciam Illyricanam inde colligemus, quod iustam causam eius vocabuli ex posterioribus imperatoribus nullus habuit, et vere mentio eius fit cum in constitutione data a. 399²⁾ tum in Notitia Dignitatum eiusdem fere aetatis³⁾. sed tamen in titulo dedicato a. 400 Valeria ita praeteritur, ut nulla tum fuisse videatur⁴⁾, et praeteritur similiter in constitutionibus a. 364⁵⁾ et 413⁶⁾. itaque ne Polemius quidem errore eam omisit: immo nomine magis quam re videtur extitisse, in forma, qualem exhibet Notitia, separata a Piceno, plerunque autem eidem praesidi commissa et propterea in provinciarum recensu saepe praeterita. quod binae dioeceses tam Italiae quam Galliae coniunguntur, in similibus quoque latereulis passim reddit.

Seus est in Oriente sive in dioecesis Silvianis Illyrico (quod ab a. inde 437 totum fuit sub imperio Constantinopolitano) Thracia Asia Oriente Ponto Aegypto. de

1) Tuscia suburbicaria, quae memoratur a. 458 (nov. Maioriani 9, 1), et ammonaria, cuius meminit continuator Marcellini ad a. 538, quando constituae sint, ignoratur; evenisse id ante a. 418 ex constitutione C. Th. 11, 28, 12 colligi non potest. 2) C. Th. 9, 30, 5 ad vicarium urbis Romae: *pastores Valeriae vel Piceni*. 3) Occ. 19 inter provincias decem quae sunt sub dispositione vicarii urbis Romae exterrimum locum obtinet Valeria sub praeside. in libro quoque coloniarum p. 228 *provincia Valeria* certe secundum codicem Palatinum suum locum obtinet. 4) Eum (C. I. L. VI, 1706) Foronovani ponunt praesidi *cuius ope.. instauratan .. tota se Piceni et Flaminiae provincia gratulatur*. Flaminianum et Picenum ad a. usque 350 cum constet sub eodem praeside fuisse, deinde divisa esse, aut dedicatio in latere scripta a. 400 non pertinet ad inscriptionem anticae, sed ad sublatam antiquorem, aut eo anno ad antiquam ordinacionem extra ordinem redditum est et provinciae duae eidem praesidi commissae habitae pro sua eademque. utut est, Valeriam hic praeteriri eo magis offendit, quod Forum novum eius ipsius provinciae flibus comprehendebatur. 5) C. Th. 9, 30, 1. 6) C. Th. 11, 28, 7.

duobus vitiis ambigi non potest: Galatia provincia relata est apud Silvium non ad Pontum, sed ad Asiam et provinciae duae Thraeiarum Haemimontus et Seythia bis referuntur et sub suis nominibus in dioecesi Illyriei et in sua dioecesi sub nominibus Thraciae secundae et Seythiae inferioris. deinde ex provinciis Orientis, quas habet Notitia Dignitatum, absunt a latereculo Silviano non minus duodecim: in Illyrico Macedonia salutaris et Dacia mediterranea; in Ponto Galatia salutaris, Cappadocia secunda, Armenia secunda; in Oriente Arabia, Palaestina secunda, Palaestina salutaris, Phoenice Libani, Syria salutaris, Cilicia secunda. id ut aliquatenus excusarem, in priore editione Silvium contendi latereculum antiquiore exhibuisse scriptum c. a. 386, eatemus recte, quod pleraequo ex provinciis omissis inter eas quas Notitia habet recentissimae sunt et ex parte certe constitutae ab Eutropio exeunte saeculo quarto¹⁾. sed de ipsa re erravi neque ad unum annum omnia redigi possunt quae habet latereculus. Aemilia et Liguria coniunctae etiamtum a. 385 (C. Th. 2, 4, 4) apud Silvium separantur. adsunt provinciae duae Arcadia et Honorias formatae non ante a. 384 Honorii natalem, probabiliter postquam Augustus creatus est a. 393. e contrario Cappadociae secundae et Armeniae secundae meminit constitutio a. 386 (C. Th. 13, 1, 11). inter duos seculos nullum est effugium. provinciarum Orientis denominationes novae imperatoriae cum sine dubio multo magis etiam in Occidente celebratae sint quam reliquarum provinciarum novarum ordinatio, habemus in partibus Orientis latereculum provinciarum formatum saeculo medio quarto. postea autem hie illie neque tamen constanter emendatum. *L'auteur de la Notice — peritissimi Tillenmontii verba sunt (hist. 5, 699) — viroit en Occident, et ne savoit pas trop l'état où estoit l'Orient:* ei iuvenis contradixi, hodie subscrivo.

Ordo provinciarum per singulas dioeceses neque ad locorum situm applicitus est neque ad dignitatis praesidum gradus, quamquam solet latereculus incipere a provinciis quae habent civitates primarias, ut in Africa a proconsulari, in Oriente a Syria coele.

Ad additamenta adiecta ad latereuli provineiarum dioecesis Italiam eatemus attendum est, quatenus ea exhibet codex Vaticanus 341 saec. X legitque. ut supra vidi mus, exeunte saeculo octavo Paulus diaconus: nam postea addita vel a Paulo ipso vel a scriptore codicis Spirensis non multum posteriore eius aetatis doctrinam non superant. vetustior ille interpolator saeculi sexti opinor septimive quamquam latereculum nequam ita formavit, ut suae aetatis statum perfecte repreäsentaret (nam neque Tusciam habet bipertitam et reliquit tam Raetias duas quam insulas tres in Italia separatas ab ea sub imperatoribus Constantinopolitanis), tres provincias quas addidit Valeriam Nursiam Alpes Apenninas ex ordinatione quam ipse novit videtur inseruisse. scilicet Iustinianus qui post eum regnarunt quomodo Italianam ordinariint quamquam parum notum est, hoc ex Gregorii magni libris potissimum appetat provinciarum numerum ita auctum esse²⁾. ut separarentur olim coniunctae, Calabria ab Apulia, Lucania a Bruttii, Valeria locum suum reciperet³⁾, denique nova accederet provincia Nursia⁴⁾. tertia

1) Cf. Claudianus in Eutropium 2, 585: *ne quid tamen orbe recesso renditor amittat, provincia quaeque superstes dividitur geminumque duplex passura tribunal cogitur alterius pretium sarcire peremptae.*
 2) Errant qui contendunt (Car. Diehl *études sur l'administration Byzantine* p. 22) provinciam apud Gregorium aliter usurpari atque usurpatum aetate meliore ponique posse pro territorio civitatis. unicus loens quo se timent dial. 4, 22 (= ser. rer. Lang. p. 539): *iuxta in hac provincia, quae Sura nominatur, referentes eum ad Soram, si quid video corruptus est legendumque supra, cum paulo ante nominetur Valeriae provincia.*
 3) Eius Gregorius passim meminit dial. 1, 4. 10. 11. 12. 3, 20. 22. 4, 21. ep. 10, 1; neque alia est *provincia Marsorum* dial. 4, 23, cum Marsi municipium finibus Valeriae comprehendatur (grom. p. 229). papa Bonifatius III *natione Marsorum de civitate Valeria* (lib. pontif. 1 p. 317 Duehi.) eodem pertinet indicatione originis interpolata imperite.
 4) Gregorius dial. 1, 4. 2 praef. 3, 37, 4, 11. Geogr. Rav. 4, 27: *provincia de Nersis.* eadem est opinor Sabiniensis provincia nominata apud Gregorium dial. 4, 51. *Aureliae partes* dial. 3, 17 prope montem Argentarium (Monte Argentario prope Orbetello) significant ni fallor Tusciam suburbicariam. *patrimonia ecclesiae Romanae enumerata apud Iohannem diaconum vit.* Greg. 4, 53 cave cum provinciis eius aetatis confundas.

provincia *Alpium Apenninarum*¹⁾ quamquam sub hoc nomine alibi non nominatur, recte videtur accepta esse a scriptore libri Spirensis, cum adnotat: *in qua est Genua*; significatur quae apud Ravennatem 4, 29 appellatur *provincia maritima Italorum quae dicitur Lunensis et Vigintimilii et ceterarum civitatum*, imperio Byzantiorum per saeculum comprehensa post Liguriae antiquae partem superiorem occupatam a Langobardis. — Praeter Italica haec quae interpolator in laterculo mutavit non sunt magni momenti. Oreadum provincia profecta est ex loco Eutropii 7, 13: (*Claudius*) *quasdam insulas etiam ultra Britannias in oceano positas Romano imperio addidit, quae appellantur Orcades*, exscripto et in chronicis Hieronymi ad a. Abr. 2061 et ab Orosio 7, 6, 10.

Libelli inscriptio traditur sie:

nomina prouinciarum *PO*

nomina (numero 18) omuuium (omn. nom. 9, 10) prouinciarum (*add. romanum 10^a, romanarum 10^b, romanorum 9*) 9, 10, 18, 79

de diuersis prouinciis *V*

de prouinciis (-eis 75¹: sequitur *add. 75*) 72, 74, 75

item recapitulatio de nomina (*sic*) regionum cum prouinciis suis 68
om. B 73